Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

Projeto de Resolução Nº 05 /2025

Concede Título de Cidadão Barbalhense
a personalidade que indica e dá outras
providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, faz saber que em
Sessão Ordinária o Plenário aprovou e ela promulga a Seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor Cícero
Cladson Pereira da Silva.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data
e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 24 de dezembro de 2025.

Art.  2o -  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  da  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
03 de fevereiro de 2025.

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves
Vereador

Autor

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro –
E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

CURRÍCULO BIBLIOGRÁFICO

Padre Cícero Cladson Pereira da Silva, nascido em 25 de janeiro de 1996,  no
município  de  Caririaçu,  Ceará,  filho  de  Maria  do  Socorro  Pereira  da  Silva  e  Ivan
Clemente  da  Silva  (In  Memorian).  De  origem  simples,  sempre  foi  incentivado  aos
estudos, todos em escola pública. Através da dedicação concluiu os ensinos acadêmicos
básicos aos 16 anos. Durante este período dedicou-se nos serviços comunitários na Igreja
e pelo Grupo de Escoteiros.

Aos 17 anos,  ingressa no Seminário São José em Crato para  realizar  o Curso
Propedêutico que marca a etapa inicial dos estudos sacerdotais. Entre os anos 2014 e
2016 cursou Filosofia em Crato e entre 2017 e 2020 fez bacharelado em Teologia pela
UNICATÓLICA no município de Quixadá. Logo após o término dos estudos realizou
serviço pastoral na Paróquia Santo Antônio no Município de Jardim em 2021, mesmo
ano em que realizou sua pós graduação em Ensino Superior pela Universidade Cândido
Mendes em Minas Gerais.

Em 25 de Maio, foi ordenado Diácono na Sé Catedral Nossa Senhora da Penha em
Crato, logo em seguida, enviado para atuar em seu ministério na Paróquia São Raimundo
Nonato no Município de Várzea Alegre. Após 1 ano e alguns meses, foi enviado para ser
o Segundo Administrador da Área Pastoral Bom Jesus, que correspondem os Distritos de
Caldas e Arajara no Município de Barbalha, tendo sua posse no dia 9 de agosto de 2023.
Atualmente é o  Assessor Eclesiástico para  Vida e Família na  Diocese de Crato,  pós
graduando em Direitos Humanos enquanto ainda desempenha o serviço de administração
das comunidades eclesiásticas do Pé de Serra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
03 de fevereiro de 2025.

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves
Vereador

Autor

ASSINATURAS